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ANOTACE V JAZYCE ČESKÉM

Prostřednictvím této bakalářské práce jsem se rozhodl věnovat velmi závaţné duševní

nemoci, kterou je schizofrenie. Toto duševní onemocnění je nejen problematické z pohledu

psychiatrického ošetřovatelství, ale zároveň s sebou nese společenské následky, stigma a v

neposlední řadě můţe končit úplnou invaliditou pacienta. Ve dnech 21. 11. – 23. 11. 2008

jsem ošetřoval pana J. K., který byl prvně hospitalizován na našem oddělení akutní

psychiatrické péče v psychiatrické léčebně v Bohnicích s diagnózou paranoidní schizofrenie. I

přes velmi obtíţnou spolupráci s pacientem jsem získal dostatek informací a podkladů

k vypracování této bakalářské práce. Velmi cenné informace mi poskytla matka pana J.K.,

která se zároveň aktivně, s maximálním nasazením, podílela na ošetřovatelské péči.

Schizofrenní onemocnění je velmi častou duševní nemocí vyskytující se na našem pracovišti.

V důkladnějším rozboru schizofrenie jsem si rozšířil obzory psychiatrického ošetřovatelství a

zároveň pochopil nutnost specifiky ošetřovatelské péče této nemoci.

ANOTACE V ANGLICKÉM JAZYCE

Through this bachelor dissertation I decided to deal with serious mental illness, which is

Schizophrenia. This mental illness is not only problematic for its psychiatric nursing but

patient have to face social stigmatizing label as well it can cause total disability. Within 21.11

– 23.11.2008 I nurse Mr. J.K during his first hospitalization with Paranoid Schizophrenia in

Bohnice mental hospital. In despite of the difficulty of cooperation with the patient I attain

sufficiency information and sources for this study. Valuable information provide me patient’s

mother. She also takes a maximum active part in nursing care. Schizophrenia occurs

commonly on our department. The detailed analysis of Schizophrenia broadens my horizons

of psychiatric nursing and also gives me understanding necessity for special medical attention

conjunct whit this mental illness.

KLÍČOVÁ SLOVA V JAZYCE ČESKÉM

Schizofrenie, pacient, omezení v lůţku nebo taky restriktivní metody, psychotický, agresivní,

ošetřovatelská diagnóza, aplikace, antipsychotika, anamnéza, duševní

KLÍČOVÁ SLOVA V ANGLICKÉM JAZYCE

Schizophrenia, pacient, restrictive practices, psychotic, aggressive, nursing diagnostic,

administrativ, Antipsychotics (neuroleptics), anamnesis, mental (psychiatric)
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1. ÚVOD

Prostřednictvím této bakalářské práce jsem se rozhodl věnovat velmi závaţné duševní

nemoci, kterou je schizofrenie. Toto duševní onemocnění je nejen problematické z pohledu

psychiatrického ošetřovatelství, ale zároveň s sebou nese společenské následky, stigma a v

neposlední řadě můţe končit úplnou invaliditou pacienta. Ve dnech 21. 11. – 23. 11. 2008

jsem ošetřoval pana J. K., který byl prvně hospitalizován na našem oddělení akutní

psychiatrické péče v psychiatrické léčebně v Bohnicích s diagnózou paranoidní schizofrenie. I

přes velmi obtíţnou spolupráci s pacientem jsem získal dostatek informací a podkladů

k vypracování této bakalářské práce. Velmi cenné informace mi poskytla matka pana J.K.,

která se zároveň aktivně, s maximálním nasazením, podílela na ošetřovatelské péči.

Schizofrenní onemocnění je velmi častou duševní nemocí vyskytující se na našem pracovišti.

V důkladnějším rozboru schizofrenie jsem si rozšířil obzory psychiatrického ošetřovatelství a

zároveň pochopil nutnost specifiky ošetřovatelské péče této nemoci.

2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika onemocnění

Schizofrenie je závaţná duševní choroba, kterou provází změna myšlení a vnímání reality,

dále bývá narušena i celková paleta emočních reakcí na vnější podněty a schopnost

komunikace s okolím. Primárními příznaky jsou především úzkost, bludy a halucinace.

U pacienta, jenţ trpí schizofrenií dochází k rozštěpu mysli (rozštěp ve smyslu rozporu ve

vnímání reality a realitou samotnou) a celkovému úpadku osobnosti. Pacient je vztahovačný,

pronásledovaný bludy a smyšlenkami, mluví si pro sebe, vytváří umělý svět. (dostupné

z www.wikipedia.cz, příspěvek schizofrenie, aktualizováno dne 22.6.2009) Pojem schizofrenie

zavedl do psychiatrie švýcarský psychiatr Eugen Bleuler v roce 1911. Schizofrenie patří

k nejzávaţnějším duševním onemocněním. První ataka nemoci se objevuje obvykle

v adolescenci nebo časné dospělosti a postihuje tedy nemocné v období velmi důleţitém pro

další profesionální i osobní ţivot. Patří mezi invalidizující choroby, těţce doléhá na rodinu

nemocného a jak rodina, tak sám nemocný jsou vystaveni stigmatu nemoci. V Mezinárodní

klasifikaci nemocí – 10 je schizofrenie kódovaná jako F 20. (Höschl a kol., 2002)

2.2. Etiopatogeneze schizofrenie

Etiologicky není schizofrenie stále plně objasněna a je předmětem řady hypotéz. Není jisté,

zda existuje jedna dostačující a nezbytná příčina onemocnění. Nejčastěji se vychází

z předpokladu multifaktoriální etiologie a mnohočetných patogenetických vlivů. Byly

zformulovány etiologické hypotézy infekční, genetické, biochemické, které se týkají

metabolismu lipidů, imunitní odpovědi, nebo takové, které vidí ve schizofrenii selhání

psychologických obranných procesů a zhroucení mezilidské komunikace. V řadě hypotéz

byla schizofrenie vysvětlována jako toxické onemocnění, způsobené vnějším nebo vnitřním

psychotogenním faktorem. Je však jiţ známo, ţe při schizofrenii je v některých částech

mozku nadbytek chemické látky zvané dopamin. V současnosti se pozornost upíná

k patologickému vývoji bílé hmoty. Zatímco tradiční představa patogeneze chápala proces

vzniku onemocnění jako důsledek patogenní události na zdravý organismus, od poloviny 70.

let chápeme schizofrenii jako důsledek vzájemného působení dvou faktorů dispozice –

vulnerability a stresu. Podle teorie dědičná či získaná vloha disponuje k selhání adaptivních

funkcí duševního ţivota pod vlivem zátěţe. To vede k nepřizpůsobivému proţívání a chování,

které prohloubí sníţení odolnosti jedince a vyústí do klinické manifestace onemocnění.

Dispozice můţe mít charakter geneticky podmíněné variace v produkci enzymů, receptorů

nebo jiných proteinů, nebo to můţe být funkční či morfologická odchylka. Na vlohy působí

http://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1evn%C3%AD_choroba
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Azkost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bludy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Halucinace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Osobnost
http://www.wikipedia.cz/

zátěţ, která onemocnění spouští. Takovou zátěţí mohou být i psychologické a sociální

faktory. V adolescenci jsou to většinou nároky na přechodu do dospělého a zodpovědného

ţivota. Můţe to být i tělesné trauma či nemoc, extrémní vyčerpání nebo nepříznivé podmínky

vývoje v kritických obdobích a také zkušenosti s drogou, a to i s „měkkou drogou“,

marihuanou. Teorie vlohy a zátěţe tvoří srozumitelný a podle dnešních poznatků přiměřený

obecný rám porozumění vzniku schizofrenie. Studie koomorbidity schizofrenního

onemocnění prokázaly v některých oblastech aţ 41%, koomorbiditu se zneuţíváním

návykových látek (kanabinoidy, kokain). Schizofrenie se vyskytuje společně s některými

vzácnými vadami či chorobami (ageneze corpus callosum, coeliakie, kalcifikace bazálních

ganglií aj.). Schizofrenie vzniká nejčastěji v mladém věku (16-25 let), vrchol výskytu je

v České republice mezi 20-24 rokem. Častější výskyt je u muţů neţ u ţen, častěji jsou

vystavovány nárokům dospělosti a plné zodpovědnosti. Ţeny jsou oproti tomu jednak pod

ochranným vlivem estrogenů či jiného biologického faktoru. Riziko onemocnění schizofrenií

pro příbuzní prvého stupně činí cca12%, pro děti s jedním rodičem nemocným 8-9%.

(Höschl a kol., 2002)

2.3. Epidemiologie schizofrenie


[…]


4. EDUKACE

V edukačním programu je nutné se zaměřit na tzv. relapsy onemocnění. Relapsy onemocnění

nevznikají náhodně, zpravidla bývají vyprovokovány nadměrným stresem nebo

nedodrţováním léčebného reţimu, jako např. vysazení léků, coţ je nejčastější příčinou relapsu

nemoci. Tento případ byl i charakteristický pro příčinu relapsu pana J.K. Pro zmenšení

pravděpodobnosti návratu nemoci je nutné, aby si pacient uvědomil rizikové faktory, které

tomu napomáhají a uměl rozpoznat počínající příznaky nové ataky nemoci. Neméně podstatné

je zapojit do edukačního programu rodinu, popř. příbuzné pacienta. Pokud dojde u

nemocného k určitým projevům nemoci, stačí mnohdy jen změna přístupu k nemocnému,

zvýšení či znovunasazení psychofarmak a většinou vyhledat kontakt s odborníkem. Takto se

dá předejít plnému rozvinutí další epizody nemoci.

Cílem psychoedukačního programu pro pacienta a jeho rodinu je:

- umět identifikovat včasné příznaky nemoci, znát její projevy, rozumět průběhu nemoci a

uvědomovat si její důsledky

- informovanost pacienta a jeho rodiny o léčebném reţimu, znát názvy a účinky léků, stejně

tak i jejich neţádoucí účinky

- vědět o nutnosti pravidelných lékařských podmínek

- znát negativní účinek alkoholu a návykových látek při současném uţívání léků

Psychoedukace rodiny.

Psychoedukace rodiny pomáhá získat pacientovi dostatek informací o nemoci a pomoc při

zvládání problémů. Je zde prostor pro kvalifikované zodpovězení otázek a jakýchkoliv

problémů v neutrálním prostředí. V případě matky pana J. K. byla spolupráce velice důleţitá.

Matka pacienta byla velmi ochotná a spolupracující v ošetřovatelském procesu k získání

potřebných informací, stejně jako byla aktivní účastnicí v ošetřovatelské činnosti. Pomáhala

panu J. K. v posilování spolupráce s ošetřujícím personálem, k redukci silných emocí,

podporovala ho k samostatnému zvládání běţných denních činností např. hygieny a péče o

zevnějšek.

Návrh edukačního programu pro pacienta a jeho rodinu:

Úvodní kroky

- objasnit členům rodiny etiologii nemoci

- získat pacienta a členy rodiny pro účast na terapeutickém vztahu

Prodromální fáze

- všímat si změn chování (poruch spánku a výţivy, projevů strachu nebo hostility,

zanedbávání osobní hygieny atd.)

- identifikovat stresory (změna ţivotních podmínek, zájmů, zaměstnání v terapeutickém

reţimu a v rodinných konstelacích atd.)

Akutní fáze

- všímat si přítomnosti akutních příznaků (bludy, halucinace, bizarní chování atd.)

- sledovat spolupráci na léčbě

- komunikovat s terapeutem, lékařem či jiným zdravotnickým pracovníkem

- v případě potřeby zváţit rehospitalizaci

Reziduální fáze

- předvídat případný výskyt negativních příznaků (sociální staţení, nízká motivace,

nedostatek energie)

- poskytnout pacientovi čas na zotavení

- akceptovat moţnost relapsu

- udrţovat kontakt s terapeutem

- účastnit se rodinných podpůrných skupin

- dodrţovat rozumná pravidla (stanovit pacientovi určité hranice, odlišovat kognitivní

chování od emocionálního atd.)

( Höschl a kol., 2002 )

5. ZÁVĚR

Prognóza schizofrenního onemocnění je nejistá. 1/3 nemocných se plně uzdraví, u druhé 1/3

se nemoc často vrací, poslední 1/3 má relapsy nemoci často. Případ pana J.K. je typickým

příkladem návratu (relapsu) nemoci po vysazení léků. Úkolem psychiatrické lůţkové péče je

připravit nemocného na návrat do ţivota tak, aby byl jeho ţivot co nejkvalitnější, eliminovali

se období hospitalizace a pacient mohl fungovat ve společnosti.

V akutní fázi nemoci je nutné ošetřovatelskou péči zaměřit na základní potřeby, zabránit

agresivním projevům, v případě pana J. K. zajistit alternativní příjem tekutin a stravy. V této

fázi je velmi nutná spolupráce s rodinou pacienta. Délka hospitalizace se na akutním

lůţkovém psychiatrickém oddělení pohybuje průměrně okolo 5- 7 dnů. Po odeznění této fáze

bude pacient přeloţen na oddělení následné péče s psychoterapeutickým zaměřením. Tam lze

pacienta zapojit do programu sociální a pracovní rehabilitace. Velmi vhodnou metodou je

zapojení pacienta do psychoterapeutických skupin, společně s jeho rodinou. Úkolem této

terapie je identifikovat problémy v rodině a moţné negativní vlivy v pacientově prostředí.

Poslední fází je odchod nemocného do běţného ţivota. Pro tuto fázi je však nutný předpoklad

naprosté samostatnosti a nezávislosti. Velmi vhodná a často aplikovaná metoda je zařazení

nemocného do komunitního bydlení, kde si osvojuje základní pravidla a principy

samostatného bydlení (vaření, uklízení atd.). Po ukončení hospitalizace je nejdůleţitější, aby

pacient uţíval předepsaná psychofarmaka, v daném dávkování a po dobu, kterou stanoví

lékař. Nejdůleţitějším faktorem je však sám pacient sám, který je vykonavatelem a

iniciátorem změn ve svém ţivotě. ( Hanuš a kol., 2000)

Pan J.K. byl přeloţen dne 1.12.2008 na oddělení následné péče. Dne 22.12.2008 byl

propuštěn do domácího prostředí. V současné době dochází pravidelně do psychiatrické

ambulance. V případě pana J.K. je velmi nutným předpokladem v zabránění relapsu

pravidelné uţívání psychofarmak.
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