Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Vypsat do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V.....*Praxe*..... dne: *7.9.2009*

Podpis oponenta ZP: *J. Hellebrand*

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Martiina Benedikt ČERMAK
Název ZP OŠETŘOVATELSKÁ KAZUISTIKA V NEMOCNEHO SE SCHIZOFRENIÍ
Cíl ZP OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V AKUTNÍ FÁZI ONEMOCNĚNÍ V PACIENTA SE SCHIZOFRENIÍ
Oponent ZP MUDr. Pavla HELLEROVA, CSc.
Vedoucí práce ZP Mgr. Eva MARKOVÁ
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP (1 – 2 otázky):

Metabolický syndrom
zmenštrávaním canalonioidů a prevence onem.

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: